
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 19.1

3. zasedání zastupitelstva konané dne 20. 1. 2025

Věc:
Dotační programy Ústeckého kraje v oblasti zdravotnictví - výše alokace pro rok 2025

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Stanovení alokací dvouletých dotačních programů (2024/2025) v oblasti zdravotnictví pro rok 2025.

Nárok na rozpočet:
38 000 tis. Kč (13 000 tis. Kč alokováno v návrhu rozpočtu pro rok 2025 schváleného Zastupitelstvem 
Ústeckého kraje dne 09.12.2024; 25 000 tis. Kč tvoří minimální předpokládaný zůstatek na Fondu podpor 
Ústeckého kraje oblasti zdravotnictví k 31.12.2024)

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 6. 1. 2025 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro zdravotnictví

Dne: 15. 1. 2025 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

19.1-1 Název: bod 19.1 priloha1.pdf

Vyhlášený DP Stipendijní program 
pro studenty lékařských a 
nelékařských zdravotnických oborů 
(aktuální znění)

U

19.1-2 Název: bod 19.1 priloha2.pdf
Vyhlášený DP Podpora akreditace 
poskytovatelů zdravotních služeb v 
oblasti primární péče (aktuální znění)

U

19.1-3 Název: bod 19.1 priloha3.pdf
Vyhlášený DP Podpora rezidenčních 
míst pro lékařské obory (aktuální 
znění)

U

19.1-4 Název: bod 19.1 priloha4.pdf
Vyhlášený DP Podpora dostupnosti 
primární péče v Ústeckém kraji 
(aktuální znění)

U



19.1-5 Název: bod 19.1 priloha5.pdf
AKTUALIZACE dotačních programů v 
oblasti zdravotnictví U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu Ústeckého kraje na podporu 
stanoveného účelu v jednotlivých dotačních programech v kalendářním roce 2025 takto:

a) Stipendijní program pro studenty lékařských a nelékařských zdravotnických oborů – alokace ve výši 20 
000 tis. Kč.

b) Podpora akreditace poskytovatelů zdravotních služeb v oblasti primární péče – alokace ve výši 1 000 
tis. Kč,

c) Podpora rezidenčních míst pro lékařské obory – alokace ve výši 7 000 tis. Kč,

d) Podpora dostupnosti primární péče v Ústeckém kraji – alokace ve výši 10 000 tis. Kč,

B) schvaluje

aktualizaci dotačních programů uvedených v části 1) dle přílohy č. 5 tohoto usnesení 



Důvodová zpráva:
Dotační programy jsou realizovány v souladu s prioritami v rámci Strategie podpory zdraví a rozvoje 
zdravotních služeb v Ústeckém kraji na období 2023–2033, kterou schválilo Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
svým usnesením č. 029/23Z/2023 ze dne 11. 9. 2023. Níže uvedené dotační programy byly vyhlášeny v roce 
2024 nově, a to na dvouleté období s předpokládanou alokací jen pro rok 2024.

Stručně k jednotlivým novým DP:

Stipendijní program pro studenty lékařských a nelékařských zdravotnických oborů:
Stipendijní program je vyhlašován pro studenty lékařských a nelékařských zdravotnických oborů za účelem 
posílení personálního zabezpečení lékařskými i nelékařskými zdravotními pracovníky při zajišťování 
zdravotních služeb v Ústeckém kraji. Stipendijní program je zaměřen na podporu studentů studujících obory 
všeobecný lékař a zubní lékař, dále na studenty studující nelékařské zdravotnické obory praktická sestra, 
všeobecná sestra a dětská sestra.
Výše stipendia se odvíjí od délky závazku budoucího zdravotnického pracovníka pracovat u poskytovatele 
zdravotních služeb v Ústeckém kraji nebo jako lékař v oblasti primární péče v Ústeckém kraji. Smyslem 
systému stipendia je motivovat studenty ke studiu zdravotnických oborů a poté setrvat a pracovat ve 
zdravotnictví v Ústeckém kraji. (viz příloha č. 1)

Podpora akreditace poskytovatelů zdravotních služeb v oblasti primární péče: Cílem programu je navýšení 
počtu akreditovaných zařízení v Ústeckém kraji, a tím i rozšíření možností pro absolventy lékařské fakulty 
účastnit se dalšího vzdělávání přímo na území Ústeckého kraje. Dotace v rámci dotačního programu slouží 
jako motivace poskytovatele zdravotních služeb k získání či prodloužení akreditace. (viz příloha č. 2)

Podpora rezidenčních míst pro lékařské obory: Dotace v rámci dotačního programu bude poskytnuta na 
úhradu mzdových nákladů rezidenta nad rámec dotace z MZ a na úhradu paušálních nákladů školitele a 
rezidenta. (viz příloha č. 3)

Podpora dostupnosti primární péče v Ústeckém kraji: Cílem dotačního programu je zvýšit počet poskytovatelů 
zdravotních služeb, kteří budou poskytovat primární ambulantní péči v oborech všeobecný praktický lékař, 
pediatr nebo praktický lékař pro děti a dorost a zubní lékař, na území Ústeckého kraje.
Dotace v rámci dotačního programu je v prvním okruhu podpory členěna na motivační bonus pro nového 
lékaře a příspěvek na úhradu nákladů spojených s pořízením a materiálně technickým vybavením 
zdravotnického zařízení poskytovatele zdravotních služeb, a jeho provozem. V rámci Okruhu 2 je podpora 
směrována na zvýšení/posílení kapacity stávajícího poskytovatele zdravotních služeb primární ambulantní 
péče v oborech všeobecný praktický lékař, pediatr nebo praktický lékař pro děti a dorost a zubní lékař, ve 
smyslu zvýšení kapacity registrovaných pacientů, a to formou příspěvku ve výši až 300 000 Kč ročně na 
mzdové prostředky pro nově uzavřený pracovní úvazek lékaře v rámci dosud provozované ordinace. A ve 
třetím okruhu dotačního programu je podpora zacílena na rozšíření místní dostupnosti primární ambulantní 
péče v oborech všeobecný praktický lékař, pediatr nebo praktický lékař pro děti a dorost a zubní lékař, ve 
smyslu rozšíření počtu míst poskytování zdravotních služeb stávajícího poskytovatele zdravotních služeb, a to 
formou příspěvku ve výši až 200 000 Kč ročně na úhradu provozních nákladů, nájemného apod., které 
souvisejí se zajištěním provozu další ordinace, ve které bude poskytovatel zajišťovat zdravotní péči. (viz 
příloha č. 4)

Vyjádření odboru zdravotnictví:
Odbor zdravotnictví doporučuje výše navržené usnesení ke schválení.
Alokace schválené pro rok 2024 u jednotlivých dotačních programů byly navrženy v kontextu s kvalifikovaným 
odhadem počtu žádostí u každého dotačního programu a pravděpodobného zájmu ze strany cílových 
segmentů. U některých dotačních programů nedošlo k dočerpání celkové alokace pro rok 2024 avšak o 
prostředcích v roce 2024 bylo rozhodnuto (smlouva má postupné čerpání v letech následujících) a zároveň 
příliv žádostí a dotazů na nové dotační programy byl zaznamenán v závěru roku.

Odbor zdravotnictví nyní navrhuje vyhlásit alokaci pro rok 2025 pro jednotlivé dotační programy s ohledem na 
výši již zasmluvněných prostředků (vyjma), anebo prostředků, o kterých již bylo v orgánech Ústeckého kraje 
rozhodováno (vyjma).

Navržená alokace vychází z návrhu rozpočtu odboru zdravotnictví pro rok 2025 schváleného Zastupitelstvem 
Ústeckého kraje dne 09.12.2024 (13 mil. Kč), a zároveň z předpokládaného minimálního zůstatku na Fondu 
podpor Ústeckého kraje za oblast zdravotnictví k 31.12.2024 (k 16.12.2024 nedočerpané prostředky tvoří 



částku ve výši cca 56,3 mil. Kč.)

Podle Pravidel pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem plat, že příslušný 
odbor zajistí posouzení návrhu nového dotačního programu doposud nevyhlašovaného krajem či v případě, 
že ve stávajícím dotačním programu jsou navrhovány změny, v pracovní skupině ve lhůtě minimálně 1 měsíc 
před předložením příslušného materiálu do rady kraje.

S ohledem na to, že tyto dotační programy jsou dvouleté a nejsou v nich navrhovány žádné změny podmínek 
(pouze se stanoví výše alokace pro rok 2025), nebyl materiál po konzultaci s oborem PIT a EK projednán v 
pracovní skupině pro dotační programy.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petr Severa, vedoucí odboru ZD Ing. Radim Laibl (neuvolněný člen rady)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petr Severa (vedoucí odboru)   Ing. Petr Severa 08.01.2025
2 Ing. Radim Laibl (neuvolněný člen rady)   Ing. Radim Laibl 8.1.2025

Podpis zpracovatele:  Bc. Jindra Weisová


